ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«СЕНГИЛЕЕВСКИЙ РАЙОН»  УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «___» ____________ 2024 года              				       №____-п

г. Сенгилей

О внесении изменений в Постановление Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области от 14 июля 2021 года № 369-п «Об утверждении муниципальной программы «Сопровождение студентов, поступивших в ФГБОУ ВО «УлГПУ им. И.Н.Ульянова» по договорам о целевом обучении от муниципального образования «Сенгилеевский район», с целью их трудоустройства на территории муниципального образования «Сенгилеевский район» на период до 2024 года»

В целях содействия в трудоустройстве выпускников образовательных организаций, поступивших в ФГБОУ ВО «УлГПУ им. И.Н.Ульянова» по целевому набору, на территории муниципального образования «Сенгилеевский район», закрепления и увеличения молодых специалистов на территории муниципального образования «Сенгилеевский район», Администрация муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в Постановление Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области от14.07.2021 года № 369-п «Сопровождение студентов, поступивших в ФГБОУ ВО «УлГПУ им. И.Н.Ульянова» по договорам о целевом обучении от муниципального образования «Сенгилеевский район», с целью их трудоустройства на территории муниципального образования «Сенгилеевский район» на период до 2024 года» следующие изменения:
1.1. Наименование изложить в следующей редакции: «Об утверждении муниципальной программы «Сопровождение студентов, поступивших в ФГБОУ ВО «УлГПУ им. И.Н.Ульянова» по договорам о целевом обучении от муниципального образования «Сенгилеевский район», с целью их трудоустройства на территории муниципального образования «Сенгилеевский район»»
1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции: «Утвердить  муниципальную программу «Сопровождение студентов, поступивших в ФГБОУ ВО «УлГПУ им. И.Н.Ульянова» по договорам о целевом обучении от муниципального образования «Сенгилеевский район», с целью их трудоустройства на территории муниципального образования «Сенгилеевский район»»
1.3. Приложение изложить в следующей редакции:

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации
муниципального образования
«Сенгилеевский район»
Ульяновской области
от 14.07.2021 года  № 369-п

Муниципальная программа
«Сопровождение студентов, поступивших в ФГБОУ ВО «УлГПУ им.И.Н.Ульянова» по договорам о целевом обучении от муниципального образования «Сенгилеевский район», с целью их трудоустройства на территории муниципального образования «Сенгилеевский район»

ПАСПОРТ
 муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	[bookmark: _GoBack]Муниципальная программа "Сопровождение студентов, поступивших в ФГБОУ ВО «УлГПУ им.И.Н.Ульянова» по договорам о целевом обучении от муниципального образования "Сенгилеевский район", с целью их трудоустройства на территории муниципального образования "Сенгилеевский район"

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Сенгилеевский район Ульяновской области

	Соисполнители муниципальной программы
	Управление образования муниципального образования Сенгилеевский район Ульяновской области, образовательные учреждения МО «Сенгилеевский район»

	Подпрограмма муниципальной программы
	Подпрограмм нет

	Цель муниципальной программы

	1.Сопровождение студентов, поступивших ФГБОУ ВО «УлГПУ им. И.Н.Ульянова» по целевым договорам от муниципального образования "Сенгилеевский район".
2.Трудоустройство выпускников ФГБОУ ВО «УлГПУ им. И.Н.Ульянова», поступивших по целевым договорам от муниципального образования "Сенгилеевский район" на территории муниципального образования "Сенгилеевский район".
3.Закрепление и увеличение количества молодых специалистов в муниципальном образовании "Сенгилеевский район".

	Задачи муниципальной программы
	1.Создать систему социально-экономической поддержки для наиболее полного обеспечения потребности в педагогических кадрах, а также в руководящих кадрах.
2.Содействовать занятости молодежи.

	Целевые индикаторы программы
	1.Доля трудоустроенных выпускников ФГБОУ ВО «УлГПУ им. И.Н.Ульянова», поступивших по целевым договорам от муниципального образования "Сенгилеевский район" на территории муниципального образования "Сенгилеевский район".
2.Доля закрепления молодых специалистов в муниципальном образовании "Сенгилеевский район".

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2024 - 2027 годы, муниципальная программа рассчитана на 4 года

	Ресурсное обеспечение программы
	Общий объем финансирования составляет 957,8 тысяч рублей, в том числе по годам:

	-2024 год – 125,3 тыс.руб.,

	-2025 год – 277,5 тыс.руб.,

	-2026 год- 277,5 тыс.руб.,

	-2027 год- 277,5 тыс.руб..

	Ожидаемый эффект от реализации программы
	- 100% трудоустройство выпускников ФГБОУ ВО «УлГПУ им. И.Н.Ульянова», поступивших по целевым договорам от муниципального образования "Сенгилеевский район" на территории муниципального образования "Сенгилеевский район";
- 100% закрепление молодых специалистов на территории муниципального образования "Сенгилеевский район"

Раздел I. Характеристика проблем, на решение которых направлена муниципальная программа

В системе образования функционирует 17 образовательных организаций, из них 10 школ, 5 детских садов и 2 образовательные организации дополнительного образования. 227 педагогических работников обеспечивают учебно-воспитательный процесс в образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного, общего и дополнительного образования.
Образовательные учреждения всех видов и типов на 90 процентов обеспечены педагогическими работниками.
Для повышения качества образования и внедрения новых современных технологий в учебно-воспитательный процесс необходим приток молодых специалистов. Ежегодно в образовательные организации Сенгилеевского района трудоустраиваются от 2 до 4 выпускников образовательных организаций высшего и среднего профессионального образования.

Раздел II. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы

Целью муниципальной программы является:
- сопровождение студентов, поступивших в ФГБОУ ВО «УлГПУ им. И.Н.Ульянова» по целевым договорам от муниципального образования "Сенгилеевский район";
- трудоустройство выпускников ФГБОУ ВО «УлГПУ им. И.Н.Ульянова», поступивших по целевым договорам от муниципального образования "Сенгилеевский район" на территории муниципального образования "Сенгилеевский. район";
- закрепление и увеличение количества молодых специалистов в муниципальном образовании "Сенгилеевский район".
Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:
1.Создать систему социально-экономической поддержки для наиболее полного обеспечения потребности в педагогических кадрах, а также в руководящих кадрах.
2.Содействовать занятости молодежи.
Для оценки эффективности и результативности решения задач определенных муниципальной программой предполагается использование системы целевых индикаторов (Приложение №1):
- доля трудоустроенных выпускников ФГБОУ ВО «УлГПУ им. И.Н.Ульянова», поступивших по целевым договорам от муниципального образования "Сенгилеевский район" на территории муниципального образования "Сенгилеевский район";
-доля закрепления молодых специалистов в муниципальном образовании "Сенгилеевский район".

Раздел III. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Муниципальная программа реализуется в 2024 – 2027 годах, что позволит обеспечить преемственность выполнения мероприятий и решить поставленные задачи.

Раздел IV. Система мероприятий

Мероприятия муниципальной программы по обеспечению сопровождения студентов, поступивших в ФГБОУ ВО «УлГПУ им. И.Н.Ульянова» по договорам о целевом обучении от муниципального образования "Сенгилеевский район", с целью их трудоустройства на территории муниципального образования "Сенгилеевский район" систематизируются по следующим основным направлениям.
Формирование профессионально ориентированных абитуриентов для ФГБОУ ВО «УлГПУ им. И.Н.Ульянова».
	 Формирование сведений о муниципальной потребности в педагогических кадрах.
	Участие совместно с ФГБОУ ВО «УлГПУ им. И.Н.Ульянова» в подготовке предложений по квоте целевого приема.
Размещение заказчиками предложений на заключение целевых договоров на портале Работа России.
	 Заключение с выпускниками образовательных организаций договора о целевом обучении.
	Подписание договора после включения абитуриента в приказ на зачисление.
	Исполнение существенных условий договора об обучении в период обучения студентов: организация совместно с ФГБОУ ВО «УлГПУ им. И.Н.Ульянова» учебной, производственной и преддипломной практики студента; предоставление индивидуального сопровождения представителем работодателя (наставником); меры социальной поддержки в период обучения (стипендия не ниже размера государственной академической стипендии, назначаемой в порядке, предусмотренном ч.3 ст.36 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации») на все время обучения.
	Трудоустройство и закрепление студента - выпускника в образовательных организациях муниципального образования "Сенгилеевский район".
	Меры социальной поддержки в период трудовой деятельности, установленные работодателем.
	Система мероприятий с указанием исполнителей, сроков реализации представлена в Приложении №2 к муниципальной программе.

Раздел V. Ресурсное обеспечение программы

	Ресурсное обеспечение реализации Программы – за счет всех источников финансирования, планируемое с учетом возможностей ее реализации, с учетом действующих расходных обязательств и необходимых дополнительных средств при эффективном взаимодействии всех участников Программы. Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.
	Общий объем финансирования составляет 957,8 тысяч рублей, в том числе по годам:

-2024 год – 125,3 тыс.руб.,
-2025 год – 277,5 тыс.руб.,
-2026 год – 277,5 тыс.руб.,
-2027 год – 277,5 тыс.руб..

	Работодатель обязуется предоставить гражданину, завершившему обучение в ФГБОУ ВО «УлГПУ им. И.Н.Ульянова» по целевым договорам от муниципального образования "Сенгилеевский район" и трудоустроенному в образовательную организацию меры социальной поддержки:
- единовременная денежная выплата в размере 10000 рублей, при условии окончания учебного заведения с отличием;
- ежемесячная выплата 500 рублей (в соответствии со сроком трудовой деятельности, установленным работодателем);
- оплата найма жилья в размере 25% от стоимости найма (в соответствии со сроком трудовой деятельности, установленным работодателем).
	Объем финансовых потребностей на реализацию муниципальной программы представлен в Приложении № 3 к муниципальной программе.

Раздел VI. Ожидаемый эффект от реализации муниципальной программы

	Реализация мероприятий муниципальной программы будет способствовать 100% трудоустройству выпускников ФГБОУ ВО «УлГПУ им. И.Н.Ульянова», поступивших по целевым договорам от муниципального образования "Сенгилеевский район" на территории муниципального образования "Сенгилеевский район" и 100% закреплению молодых специалистов на территории муниципального образования "Сенгилеевский район".

Приложение № 1. Целевые индикаторы муниципальной программы
«Сопровождение студентов, поступивших в ФГБОУ ВО «УлГПУ им. И.Н.Ульянова» по договорам о целевом обучении от муниципального образования «Сенгилеевский район», с целью их трудоустройства на территории муниципального образования «Сенгилеевский район»
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Базовое значение целевого индикатора
	Значение целевых показателей

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Доля трудоустроенных выпускников ФГБОУ ВО «УлГПУ им.И.Н.Ульянова», поступивших по целевым договорам от муниципального образования "Сенгилеевский район" на территории муниципального образования "Сенгилеевский район"
	%
	60%
	70%
	80%
	90%
	100%

	Доля закрепления молодых специалистов в муниципальном образовании "Сенгилеевский район".
	%
	60%
	70%
	80%
	90%
	100%

Приложение № 2. Система мероприятий программы

	№ п/п

	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения
	Наименование показателя мероприятий
	Ед.
измерения
	Базовое значение
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1.
	Формирование профессионально ориентированных абитуриентов, желающих поступать по целевому направлению в ФГБОУ УлГПУ им. И.Н.Ульянова
	Управление образования МО «Сенгилеевский район», образовательные учреждения
	Ежегодно в течение года
	Количество обучающихся
	чел.
	5
	5
	5
	5
	5

	2.
	Формирование сведений о потребности в педагогических кадрах в образовательных организациях МО «Сенгилеевский район»
	Управление образования администрации МО «Сенгилеевский район»
	Ежегодно февраль-март
	Количество мониторингов
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1

	3.
	Участие совместно с ФГБОУ УлГПУ им. И.Н.Ульянова в подготовке предложений по квоте целевого приема
	Управление образования администрации МО «Сенгилеевский район»
	Ежегодно до 2 апреля
	Количество заявок
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1

	4
	Размещение заказчиками предложений на заключение целевых договоров на портале Работа России
	Управление образования администрации МО «Сенгилеевский район»,
образовательные учреждения
	Ежегодно до 10 июня
	Количество предложений
	шт.
	5
	5
	5
	5
	5

	5
	Заключение договоров о целевом обучении с гражданами
	Управление образования администрации МО «Сенгилеевский район», образовательные учреждения
	Ежегодно август-сентябрь
	Количество договоров
	шт.
	5
	5
	5
	5
	5

	6
	Подписание договоров после включения абитуриентов в приказ на зачисление
	Управление образования администрации МО «Сенгилеевский район»,
образовательные учреждения
	Ежегодно август-сентябрь
	Количество договоров
	шт.
	5
	5
	5
	5
	5

	7
	Организация совместно с ФГБОУ УлГПУ им. И.Н.Ульянова учебной, производственной и преддипломной практики студентов
	Управление образования администрации МО «Сенгилеевский район»,
образовательные учреждения
	Ежегодно в соответствии с графиком прохождения практики вуза
	Количество студентов
	чел.
	5
	5
	5
	5
	5

	8
	Предоставление индивидуального сопровождения представителем работодателя (наставником)
	Управление образования администрации МО «Сенгилеевский район»,
образовательные учреждения
	Ежегодно в соответствии с графиком прохождения практики вуза
	Количество наставников
	шт.
	5
	5
	5
	5
	5

	9
	Предоставление мер социальной поддержки в период обучения (стипендия не ниже размера государственной академической стипендии, назначаемой в порядке, предусмотренном ч.3 ст.36 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации») на все время обучения
	Управление образования администрации МО «Сенгилеевский район»,
образовательные учреждения
	Ежемесячно на все время обучения
	Количество студентов
	шт.
	5
	5
	5
	5
	5

	10
	Мониторинг успеваемости студентов, зачисленных в ФГБОУ УлГПУ им. И.Н.Ульянова по целевому набору администрацией МО "Сенгилеевский район" совместно с ВУЗом.
	Управление образования администрации МО «Сенгилеевский район», образовательные учреждения
	Ежегодно 1 раз в квартал
	Количество мониторингов
	шт.
	3
	3
	3
	3
	3

	11
	Участие в организуемых ФГБОУ УлГПУ им. И.Н.Ульянова учебно-методических и научных мероприятиях по проблемам совершенствования системы подготовки и повышения квалификации специалистов, а также развития фундаментальной и прикладной науки реализующих образовательные программы педагогического профиля
	Управление образования администрации МО «Сенгилеевский район»
	Ежегодно 2 раза в квартал
	Количество мероприятий
	шт.
	6
	6
	6
	6
	6

	12
	Мониторинг трудоустройства выпускников ФГБОУ УлГПУ им. И.Н.Ульянова в образовательные организации МО «Сенгилеевский район», согласно договору о целевом обучении
	Управление образования администрации МО «Сенгилеевский район»
	Ежегодно до 1 сентября
	Количество мониторингов
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1

	13
	Закрепление ответственных лиц (наставников) за гражданами, трудоустроенными в образовательную организацию, согласно договора о целевом обучении
	Управление образования администрации МО «Сенгилеевский район», образовательные учреждения
	Со дня трудоустройства (в соответствии со сроком трудовой деятельности, установленные работодателем)
	Количество закрепленных ответственных лиц (наставников)
	чел.
	5
	5
	5
	5
	5

	14
	Предоставление мер социальной поддержки в период трудовой деятельности, установленные работодателем.
	Образовательные учреждения
	Со дня трудоустройства (в соответствии со сроком трудовой деятельности, установленные работодателем)
	Количество трудоустроенных

	шт.
	5
	5
	5
	5
	5

Приложение № 3. Объем финансовых потребностей на реализацию программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Финансовые затраты, тыс.руб.
	Исполнитель мероприятия
	Участники мероприятия

	2024
	2025
	2026
	2027
	Всего

	1.
	Предоставление гражданину, завершившему обучение в ФГБОУ ВО «УлГПУ им.И.Н.Ульянова» по целевым договорам от муниципального образования "Сенгилеевский район" и получившему диплом с отличием меры социальной поддержки: единовременная денежная выплата
	МБ
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	40,0
	Управление образования администрации МО «Сенгилеевский район»
	Образовательные организации МО «Сенгилеевский район»

	2
	Ежемесячная денежная выплата в виде академической стипендии гражданину в период обучения, с которым заключается договор о целевом обучении с учетом инфляции
	МБ
	41,2
	123,4
	123,4
	123,4
	411,4
	Управление образования администрации МО «Сенгилеевский район»
	Образовательные организации МО «Сенгилеевский район»

	3
	Частичная оплата аренды жилого помещения на период прохождения практики и дальнейшей работы в размере 25% от стоимости указанной аренды
	МБ
	35,0
	105,0
	105,0
	105,0
	350,0
	Управление образования администрации МО «Сенгилеевский район»
	Образовательные организации МО «Сенгилеевский район»

	4
	Предоставление мер социальной поддержки молодым специалистам, трудоустроенным в образовательные организации муниципального образования «Сенгилеевский район» в рамках договоров о целевом обучении
	МБ
	39,1
	39,1
	39,1
	39,1
	156,4
	Управление образования администрации МО «Сенгилеевский район»
	Образовательные организации МО «Сенгилеевский район»

	Итого:
	Всего:
	125,3
	277,5
	277,5
	277,5
	957,8

	МБ
	125,3
	277,5
	277,5
	277,5
	957,8

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации муниципального образования «Сенгилеевский район» Нуждину Н.В.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его обнародования.

Глава Администрации
муниципального образования
«Сенгилеевский район»                                                                                                                                         М.Н.Самаркин